14ª SESSÃO ORDINÁRIA DO 1º PERÍODO

DA 4ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 16ª LEGISLATURA.

25/04/2024.

1. PEQUENO EXPEDIENTE: duração máxima de 40(minutos) Resolução nº 034/2018.

LEITURA DAS MATÉRIAS:

 TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO CEARÁ/TCE – PARECER PRÉVIO Nº 73/2024. PROCESSO:

08727/2020-3. PRESTAÇÃO DE CONTAS DE GOVERNO DO MUNICIPIO DE TABULEIRO DO NORTE.

EXERCÍCIO 2019. RESPONSÁVEL RILDSON RABELO VASCONCELOS. RELATOR CONSELHEIRO: LUÍS

ALEXANDRE FIGUEIREDO. PRESTAÇÃO DE CONTAS APROVADA E CONSIDERADA REGULAR COM

RESSALVAS. RECOMENDAÇÕES. SERÃO ENCAMINHADAS PELO PRESIDENTE PARA A COMISSÃO DE

ORÇAMENTO, FINANÇAS, CONTROLE E FISCALIZAÇÃO, E SUBMETIDAS AO JULGAMENTO POLÍTICO

PELA CÂMARA MUNICIPAL, QUE DEVERÁ OCORRER NO PRAZO DE 60 DIAS, A PARTIR DA CIÊNCIA DO

RECEBIMENTO DESTA COMUNICAÇÃO, DATADA DO DIA 23/04/2024. (Artigos: 39, XI; 44, VIII; 64;

64/A, da Lei Orgânica do município, combinada com os (artigos 2011 a 2014) do Regimento

Interno da Câmara Municipal.

 INDICAÇÃO Nº 019/2024, de autoria da VEREADORA CLENILDA CHAVES APRÍGIO, vem, requerer o que

adiante se segue: Considerando que o Departamento Estadual de Trânsito do Ceará (Detran-CE), tem o

objetivo de garantir a segurança viária dos condutores e preservar vidas e recolher animais nas

margens das CEs; Considerando que o Detran-CE, vem intensificando essa fiscalização e apreensão de

animais nas estradas de competência do órgão, aumentando o número de capturas mensais e

trabalhando para preservar a vida de motoristas, passageiros e animais, evitando acidentes causados

por bichos, que são soltos, constantemente, nas margens das vias, para pastar, sem nenhum cuidado”;

Considerando que as equipes especializadas do Detran-CE trabalham em todo o estado com 14

caminhões apropriados para o transporte e captura dos animais. São veículos adequados para esse tipo

de operação, equipados com rampa hidráulica para facilitar a locomoção de cada espécie apreendida.

Neste, sentido requer que o Senhor Presidente, oficie o Detran-CE, visando providenciar a fiscalização e

o recolhimento de animais soltos nas rodovias: Tabuleiro/Limoeiro – CE – 266; Tabuleiro/Distrito de

Olho d’água da Bica - CE – 358 e Tabuleiro/Distrito de Peixe Gordo - CE-377.  Requer outrossim, que o

Senhor Presidente, envie ofício ao Chefe do Poder Executivo Municipal, Senhor Rildson Rabelo

Vasconcelos, solicitando que seja providenciado através da Secretaria competente, a apreensão de

animais soltos em vias públicas, previsto no artigo 177, incisos V e VI, cumulado com artigo 201, da Lei

Orgânica Municipal.

CORRESPONDÊNCIAS ENCAMINHADAS:

 Nº 060/2024, enviado ao Ex. Sr. Stuart Castro, Deputado Estadual do Estado do Ceará, solicitando

marcar uma reunião com a Secretária do Estado do Ceará, Sr.ª. Tania Mara Silva Coelho, visando tratar

assuntos de interesse do município, especialmente na busca pela aquisição de aparelhos auditivos e

camas hospitalares.

 Nº 061/2024, enviado ao Ex. Sr. Stuart Castro, Deputado Estadual do Estado do Ceará, solicitando

marcar uma reunião com o Presidente da CAGECE, Sr. Neuri Freitas, para tratar sobre a caixa d’água da

comunidade do Sítio Tapuio 1.

 Nº 062/204, encaminhado ao Senhor Michel Mourão Matos, Superintendente do Departamento

Estadual de Trânsito, solicitando deslocamento de foto sensor para sede da Escola Estadual de

Educação Profissional (EEEP) Avelino Magalhães, localizada na CE 377 KM5, Sítio Taperinha, Tabuleiro

do Norte/CE e solicita reunião no dia 29 de abril, às 14h outro horário disponível.

CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS:

 Nº 032/2024, recebido da Secretaria de Desenvolvimento Rural e Reforma Agraria, encaminhando

solicitação para uso da Tribuna Popular na sessão do dia 25/04/2024.

 Nº 040/2024, recebido da Secretaria Municipal de Assistência Social, encaminhando Balancetes

Mensais do mês de março de 2024.

 Nº 041/2024, recebido da Secretaria Municipal da Educação Básica, encaminhando Balancetes Mensais

do mês de março de 2024, referente ao FUNDEB 70% e 30%.

 Nº 041/2024, recebido da Secretaria Municipal da Educação Básica, encaminhando Balancetes Mensais

do mês de março de 2024, referente ao FME.

 Nº 060/2024, recebido da Secretaria de Administração, encaminhando Balancetes Mensais do mês de

março de 2024.

 Nº 04490/2024, recebido do Tribunal de Contas do Estado do Ceará, encaminhando Prestações de

Contas de GOVERNO do Exercício 2019.

TRIBUNA POPULAR: (Art. 25. Lei Orgânica):

Pessoa física: Professor Gilson Sombra Saraiva. Assunto: informar a comunidade e ao Poder Público, os

pontos relevantes, acerca do Movimento Grevista dos Servidores do IFCE – Campus Tabuleiro.

TRIBUNA VIRTUAL: Art. 25. Inciso IV – assegura até 3 (três) cidadãos até três minutos cada. (Emenda à Lei

Orgânica nº 008/2021): Não há inscritos

2. GRANDE EXPEDIENTE: Espaço concedido a Secretários ou similar. Poderá ser indagado pelos

Vereadores. Limite de tempo: 20 minutos (R. I. art. 141 e Resolução nº 050/2021).

 Presença do Secretário de Desenvolvimento Rural Agricultura e Reforma Agrária. Senhor Francisco

Massoloni da Silva. Assunto: sobre o PROGRAMA GARANTIA SAFRA 2022/2023 e sobre o PROGRAMA

DE CISTERNAS no município de Tabuleiro do Norte.

 Após aquiescência do plenário, nesse momento ocorrerá a HOMENAGEM AOS PROFESSORES E

ALUNOS MEDALHISTAS DA OBA E OBMEP 2023;

PROFESSORES AGRACIADOS:

 Charliene de Souza Lima - EMEIF MARIA SANTA FREIRE

 André Luís Oliveira Maia – EMEF PEDRO MOREIRA DE SOUZA

 Maria Léia de Lima Pinheiro - EMEF PEDRO MOREIRA DE SOUZA

 Daniel Gondim Chaves – EMEF NOSSA SENHORA DE FÁTIMA

 Carlos Sérgio Ramos Veloso - EMEF NOSSA SENHORA DE FÁTIMA

 Francineusa Rodrigues Chaves - EMEF NOSSA SENHORA DE FÁTIMA.

ALUNOS - OBMEP – OLIMPIADA BRASILEIRA DE MATEMÁTICA DAS ESCOLAS PÚBLICAS

 NÍVEL 1

ALELIANE LIMA SILVA – ESCOLA MARIA SANTA FREIRE

MEDALHA DE BRONZE – PREMIAÇÃO NACIONAL

MEDALHA DE PRATA – PREMIAÇÃO REGIONAL

 NÍVEL 2

PEDRO VICTOR DO LIVRAMENTO PEREIRA – ESCOLA PEDRO MOREIRA DE SOUZA

MEDALHA DE BRONZE – PREMIAÇÃO NACIONAL

MEDALHA DE PRATA – PREMIAÇÃO REGIONAL

ALUNOS - OBA – OLIMPIADA BRASILEIRA DE ASTRONOMIA E ASTRONÁUTICA:

 MEDALHA DE BRONZE

DEYVISON KAUÃ DA COSTA OLIVEIRA – EMEF PEDRO MOREIRA DE SOUZA

ANA CAROLINA COSTA SILVA – EMEF NOSSA SENHORA DE FÁTIMA

ABIGAIL MOURA DUDA - EMEF NOSSA SENHORA DE FÁTIMA

 MEDALHA DE PRATA

YORRANE MAIA FREIRE – EMEF PEDRO MOREIRA DE SOUZA

JULLYA KAUANNY ALVES LIMA - EMEF NOSSA SENHORA DE FÁTIMA

RYAN FERNANDES DE OLIVEIRA - EMEF NOSSA SENHORA DE FÁTIMA

STEFFANNY COSTA MAIA - EMEF NOSSA SENHORA DE FÁTIMA

 MEDALHA DE OURO

VITOR DANIEL ALVES DE SOUZA – EMEF PEDRO MOREIRA DE SOUZA

DANNY LETÍCIA DE OLIVEIRA LÚCIO – EMEF PEDRO MOREIRA DE SOUZA

RUAN CARLOS HULLER – EMEF PEDRO MOREIRA DE SOUZA

LARA BIANKA ALVES DA SILVA – EMEF PEDRO MOREIRA DE SOUZA

JOSÉ ARTUR GUEDES MACENA - EMEF NOSSA SENHORA DE FÁTIMA.

Fala do Vereador: Limite de tempo: 20 minutos cada, sorteio eletrônico ou similar (Resolução nº 034 e

036/2018 e Resolução nº 050, de 14 de maio de 2021).

3. EXPLICAÇÃO PESSOAL DOS VEREADORES: Limite de tempo: 05 minutos cada, (Art. 145, Resolução n°

010/2008 e Resolução n° 037/2019).

4. ORDEM DO DIA:

Única discussão e votação do PROJETO DE LEI MUNICIPAL Nº 034/2024, de autoria da MESA DIRETORA

DA CÂMARA MUNICIPAL DE TABULEIRO DO NORTE, que cria a função gratificada para comissão de

contratação, agente de contratação/pregoeiro e sua equipe de apoio da Câmara Municipal de Tabuleiro do

Norte, conforme previsão da LEI N. º 14.133, de 1º de abril de 2021, e dá outras providências;

Única discussão e votação do PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N. 002/2024, DE AUTORIA DO

VEREADOR MARCOS AURÉLIO DE ARAÚJO, QUE CONCEDE CIDADANIA NORTE-TABULEIRENSE AOS(AS)

SENHORES (AS): EVERTON DE MELO SILVA, FRANCISCA GIANE COSTA DA CRUZ, IÁGARO LUAN DA SILVA,

JUCICLEUDO DA SILVA LIMA, JÚLIO CÉSAR DE OLIVEIRA, MARIA DEULLYERTTY DE OLIVEIRA SANTOS,

REINALDO CHAVES MAIA, RONDINELLE CHAVES MAIA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS;

2ª discussão e votação: PROJETO DE LEI Nº 019/2024, que cria no âmbito do município de Tabuleiro do

Norte o Centro de Referência de Atendimento à Mulher Vítima de Violência Doméstica (CRAM) e dá outras

providências.

 ANIVERSARIANTES DO MÊS DE ABRIL/2024 - 28 - ANTÔNIO GRANJA

 ANIVERSARIANTES MÊS DE MAIO/2024.

02 - Ana Paula, Secretária de Finanças;

03 - Dr. Jaziel, Deputado Federal;

06 – Neukennedy, Chefe de Gabinete

07 - João Artur, Ex-Vice-prefeito;

10 – Carla, esposa do Vereador Albert

13 – Vereador Leyconn

15 – Carlito, Secretário de Administração;

17 – Sônia, Servidora da Câmara Municipal

19 - Ana Nadja, esposa do Vereador Chicão;

23 - – Dr. Rildson – Prefeito Municipal

24 – Thyerre - Servidor da Câmara Municipal

26 - Cesanildo, Secretário de Assuntos Institucionais e Políticos

29 – Carlinho – Servidor da Câmara Municipal

31 – Erineide - Servidora da Câmara Municipal

31 – Flávia, esposa de Rafael Maia, Controlador G. do município;

31 - Yuri do Paredão, Deputado Federal.

OBSERVAÇÃO:

 1º DE MAIO, DIA MUNDIAL DO TRABALHO (FERIADO NACIONAL);

12 DE MAIO – LEI MUNICIPAL 1.806/2019 - DIA DE CONSCIENTIZAÇÃO E RESPEITO AOS

PORTADORES DE FIBROMIALGIA;

 16 DE MAIO - LEI MUNICIPAL 1.808/2019- DIA MUNICIPAL DO GARI.

 30 DE MAIO: CORPUS CHRISTI (QUINTA-FEIRA). PONTO FACULTATIVO.